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Szanowni Państwo! Mieszkańcy Mazowsza!

Województwo mazowieckie ma już 25 lat. 

W 1998 r. Parlament Rzeczypospolitej uchwalił 

reformę administracji publicznej, w tym 

samorządowej, wprowadzając podział kraju 

na 16 województw i niezależne od siebie i od 

władzy centralnej samorządy – gmin, powiatów 

i województw. Zgodnie z przyjętymi ustawami, 

z dniem 1 stycznia 1999 r. na mapie Polski 

pojawiło się województwo mazowieckie.

Początki nie były łatwe – z jednej strony 

był to region z ogromnym potencjałem 

rozwojowym, a z drugiej obszar bardzo 

widocznych kontrastów. Jednak przez 25 lat 

Mazowsze przeobraziło się diametralnie. 

Wszędzie, gdzie to było możliwe, zmieniło się 

na lepsze. Dzięki przemyślanym decyzjom, 

środkom własnym i pozyskanym z Unii 

Europejskiej, ale przede wszystkim dzięki 

 PRZEDMOWA

mieszkańcom i ich zaangażowaniu oraz 

współpracy samorządów, osiągnęliśmy wspólnie 

niepowtarzalny sukces.

Dzisiejsze Mazowsze to najszybciej  

rozwijający się region Polski ze stale rosnącą, 

już 5,5-milionową liczbą mieszkańców. 

Na Mazowszu powstaje ponad 1/5 produktu 

krajowego brutto, a dochody zaplanowane 

w budżecie samorządu województwa to prawie 

6 mld zł. Staramy się, żeby nasze fundusze 

trafiały tam, gdzie są najbardziej potrzebne. 

Inwestujemy w rozbudowę infrastruktury 

drogowej i kolejowej, w opiekę medyczną 

i politykę społeczną, oświatę i sport, 

kulturę i turystykę, rynek pracy, rolnictwo 

czy ekologię. Stale rozwijamy i udoskonalamy 

przeznaczone dla innych samorządów nasze 

programy wsparcia – jest ich już 20. 

Precyzyjnie adresowane programy 



poprawiają jakość życia mieszkańców całego 

Mazowsza: seniorów, młodzieży, strażaków, 

kół gospodyń wiejskich, uczniów, sportowców, 

czy działkowców zarówno w miastach, 

jak i na terenach wiejskich.

Mazowsze to również piękno krajobrazu, 

bogata historia i piękna tradycja. To rodzinne 

strony Fryderyka Chopina, który właśnie tutaj 

ukształtował swoją wrażliwość muzyczną. 

Mazowiecką ziemię opisywali Jan Kochanowski 

i Cyprian Kamil Norwid, jej piękno uwiecznili 

Józef Chełmoński i Jacek Malczewski. 

Mazowsze XXI wieku to największy 

i najprężniejszy ośrodek życia kulturalnego 

i naukowo-dydaktycznego.

Samorząd Województwa Mazowieckiego to 

także wiele instytucji działających na terenie 

całego regionu. To aż 25 jednostek zajmujących 

się ochroną zdrowia mieszkańców, w tym szpitale 

wieloprofilowe i kliniczne. W samorządowej 

gestii pozostają spółki transportowe: Koleje 

Mazowieckie – KM oraz Warszawska Kolej 

Dojazdowa, które przewożą rocznie dziesiątki 

milionów pasażerów, oraz Mazowiecki Port 

Lotniczy Warszawa-Modlin obsługujący rocznie 

ponad 3 mln podróżnych. Samorząd wspiera 

też pracę 30 instytucji kultury, w tym m.in. 

Teatru Polskiego im. Arnolda Szyfmana 

w Warszawie czy Państwowego Zespołu 

Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze” 

im. Tadeusza Sygietyńskiego w Karolinie.

25 lat istnienia województwa mazowieckiego to 

historia wspólnego sukcesu. Możemy być z niego 

dumni i z optymizmem planować przyszłość 

Mazowsza – serca Polski.

Przewodniczący Sejmiku 

Województwa Mazowieckiego

Ludwik Rakowski

 

Marszałek 

Województwa Mazowieckiego

Adam Struzik
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Szanowni Państwo,

historia Mazowieckiego Biura Planowania Regional-

nego jest tak długa jak historia Samorządu Woje-

wództwa Mazowieckiego. Każdy jubileusz, a nasz 

– srebrny, skłania do podsumowań, refleksji i okre-

ślenia wyzwań na kolejne dekady. W tej krótkiej 

publikacji zaprezentowano dotychczasowe działania 

Biura. 25 lat doświadczeń pozwala wskazać wyzwa-

nia na nowe czasy – nieprzewidywalnych zdarzeń, 

nowych technologii. Fundamentalne zmiany, na 

które czekamy tak długo, dotyczą przepisów praw-

nych, bez których trudno będzie realizować m.in. 

priorytety UE, w tym europejski zielony ład, wzrost 

udziału czystej energii i zmniejszenie śladu węglowe-

go. Oczekujemy roztropnego planowania dla dobra 

wspólnego, a jesteśmy jedynym krajem w Europie, 

w którym można budować bez planu. Realizacja no-

wych wyzwań żąda zmian systemowych, żeby myśl 

o przyszłych pokoleniach nie była fikcją...

Dyrektor Mazowieckiego Biura  

Planowania Regionalnego w Warszawie

dr Elżbieta Kozubek

 

„Polityka, 
to roztropna troska  
o dobro wspólne.”

Jan Paweł II 
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MAZOWIECKIE  
BIURO PLANOWANIA  
REGIONALNEGO  
W WARSZAWIE 
WCZORAJ, DZIŚ I JUTRO  

Aktualna siedziba MBPR l
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	l Początki Biura
Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego w Warszawie 

(MBPR) zostało powołane w 1999 r. przez Sejmik Wojewódz-

twa Mazowieckiego jako wojewódzka samorządowa jed-

nostka organizacyjna (pierwotna nazwa Biura: Mazowieckie 

Biuro Planowania Przestrzennego i Rozwoju Regionalnego 

w Warszawie). Utworzenie MBPR było następstwem refor-

my administracyjnej państwa, w wyniku której od 1 stycznia 

1999 r. zaczął funkcjonować w Polsce trójstopniowy podział 

terytorialny, z  udziałem 16 samorządowych województw 

w miejsce dotychczasowych 49. Władze nowych województw 

otrzymały m.in. uprawnienia w zakresie wyznaczania strate-

gicznych kierunków ich rozwoju, planowania przestrzennego 

oraz kreowania i  realizacji polityki rozwoju. Odpowiedzią 

na te szerokie kompetencje było powołanie jednostek spe-

cjalizujących się we wskazanych dziedzinach. Na Mazow-

szu podstawę instytucji, która w  tym zakresie rozpoczęła 

działalność na rzecz nowego województwa, stanowiły biura 

planowania przestrzennego, zlokalizowane w 5 stolicach by-

łych województw: Ciechanowie, Ostrołęce, Płocku, Radomiu 

i Siedlcach. Obecnie tworzą one struktury terenowe MBPR. 

Jako integralna część Biura, oddziały terenowe od początku 

uczestniczą w jego pracach, zapewniając wiedzę ekspercką 

w obszarze swoich specjalności tematycznych oraz kontakty 

z interesariuszami na poziomie subregionalnym.

	l Zintegrowane podejście do rozwoju
Decyzja o  powołaniu Biura przez ówczesne władze Sa-

morządu Województwa Mazowieckiego okazała się traf-

na i dalekowzroczna. W sprawach, które weszły w zakres 

działań Biura, nie było wówczas jeszcze ostatecznych 

rozwiązań kompetencyjnych i organizacyjnych. MBPR od 

początku kierowało się w swojej działalności zintegrowa-

nym podejściem do planowania regionalnego, mając na 

uwadze kompleksowe rozwiązania w  polityce rozwoju. 

Takie podejście miało na celu kształtowanie innowacyj-

nego, konkurencyjnego i  spójnego terytorialnie regionu, 

z  uwzględnieniem właściwych dla niego wymiarów: spo-

łecznego, gospodarczego, przyrodniczego, kulturowego 

i terytorialnego.

	l Najważniejsze zadania Biura
Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego działa na 

podstawie statutu, przyjętego przez Sejmik Województwa 

Mazowieckiego w 2021 r. (pierwszy statut został nadany 

Biuru w 1999 r.). Biuro realizuje zadania na rzecz Samo-

rządu Województwa Mazowieckiego wynikające m.in. 

z  ustaw o: samorządzie województwa, planowaniu i  za-

gospodarowaniu przestrzennym, zasadach prowadzenia 

polityki rozwoju, infrastrukturze informacji przestrzennej, 

udostępnianiu informacji o  środowisku i  jego ochronie, 

25 lat samorządu Województwa Mazowieckiego8

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o oce-

nach oddziaływania na środowisko. Do najważniejszych 

zadań Biura należą: 

	l przygotowywanie dokumentów:

 — strategii rozwoju województwa, określającej cele i kie-

runki rozwoju województwa,

 — monitoringu realizacji strategii rozwoju województwa 

oraz jej ewaluacji ex ante,

 — planu zagospodarowania przestrzennego wojewódz-

twa, określającego cele i kierunki polityki przestrzennej 

województwa,

 — okresowej oceny planu zagospodarowania przestrzen-

nego województwa, sporządzanej raz w ciągu kadencji 

sejmiku,

 — raportu o  stanie województwa, we współpracy z de-

partamentami urzędu marszałkowskiego i  wojewódz-

kimi samorządowymi jednostkami organizacyjnymi, 

mającego kluczowe znaczenie w  procesie udzielania 

zarządowi województwa wotum zaufania,

 — audytu krajobrazowego, w  ramach którego dokony-

wana jest identyfikacja, charakterystyka i ocena kra-

jobrazów występujących na obszarze województwa 

mazowieckiego oraz wyznaczenie krajobrazów priory-

tetowych i lokalnych form architektonicznych zabudo-

wy w formie cyfrowej bazy danych przestrzennych,

	l zapewnianie zgodności zapisów dokumentów plano-

wania miejscowego z dokumentami strategicznymi i plani-

stycznymi województwa poprzez:

 — zgłaszanie uwag i wniosków oraz uzgadnianie projek-

tów dokumentów planistycznych poziomu lokalnego, tj. 

studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego, planów ogólnych, miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego, zintegrowanych 

planów inwestycyjnych, 

 — uzgadnianie projektów decyzji o warunkach zabudo-

wy oraz decyzji o  ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego,

 — opiniowanie dokumentów opracowywanych przez sa-

morządy gminne, m.in. uchwał określających zasady 

i warunki sytuowania obiektów małej architektury, ta-

blic i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń, gminnych 

programów rewitalizacji, strategii rozwoju gmin i stra-

tegii rozwoju ponadlokalnego,

 — opiniowanie projektów inwestycji realizowanych na pod-

stawie tzw. specustaw z zakresu transportu i energetyki,

	l modelowanie danych przestrzennych: 

 — prowadzenie geoportalu pn. Zintegrowany Monitoring 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Mazowieckiego, w  tym gromadzenie i  aktualizacja  

danych przestrzennych,
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– dokument stanowiący podstawę do realizacji spójnej sie-

ci tras o jednolitym standardzie na terenie województwa 

mazowieckiego.

	l Audyt krajobrazowy jako nowe zadanie 
dla województwa

Audyt krajobrazowy został wprowadzony w 2015 r. ustawą 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, znoweli-

zowaną w związku ze wzmacnianiem narzędzi ochrony kra-

jobrazu. Jest to pierwszy dokument opracowywany w pełni 

cyfrowo, którego zakres obszarowy obejmuje całe woje-

wództwo. Głównym celem audytu krajobrazowego jest za-

pewnienie właściwej ochrony krajobrazów i możliwości ich 

kształtowania oraz zachowanie krajobrazów będących 

źródłem lokalnej tożsamości. W ramach audytu identyfi-

kuje się typy i podtypy krajobrazów, w  tym krajobrazów 

priorytetowych, dokonuje się charakterystyki i oceny sta-

nu ich zachowania, identyfikuje zagrożenia dla możliwości 

zachowania wartości krajobrazów, wskazuje rekomendacje 

i wnioski dotyczące kształtowania i ochrony krajobrazów, 

a także lokalne formy architektoniczne zabudowy. Wyniki 

audytu zostaną opublikowane w geoportalu MBPR.

 — modelowanie ruchu transportowego przy współpracy 

z Departamentem Nieruchomości i Infrastruktury Urzę-

du Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego.

	l Inne dokumenty z kontekstem  
wdrożeniowym

W ramach swojej działalności Biuro realizuje także zada-

nia ukierunkowane na operacjonalizację polityki rozwoju 

województwa zapisanej w strategii rozwoju i planie zago-

spodarowania przestrzennego. Działania te związane są 

m.in. z zarządzaniem środkami pochodzącymi z funduszy 

europejskich przez samorząd województwa, realizacją ce-

lów polityki przestrzennej czy współpracą w  ramach ob-

szarów funkcjonalnych, w  tym w  skali ponadregionalnej. 

Jako przykłady najważniejszych dokumentów, opracowań 

i programów przygotowanych przez MBPR lub z udziałem 

Biura wskazać można: 

	l Kontrakt Terytorialny dla Województwa Mazowiec-

kiego (2014 r.) – zawarty między rządem a samorządem, 

służący określeniu celów i  przedsięwzięć priorytetowych 

o istotnym znaczeniu dla rozwoju województwa, co do któ-

rych strony deklarowały współpracę w  ramach realizacji 

właściwych programów operacyjnych na lata 2014–2020 

oraz innych instrumentów, które przyczyniały się do osią-

gnięcia celów Kontraktu,

	l Studium Planu Zagospodarowania Przestrzennego 

Obszaru Metropolitalnego Warszawy (2011 r.) – opraco-

wanie analityczne, służące jako materiał do wykorzystania 

przy określaniu polityki przestrzennej obszaru metropolital-

nego Warszawy,

	l Strategia Rozwoju Polski Centralnej do roku 2020 

z  perspektywą 2030 (2015  r.) – dokument strategicz-

ny, koncentrujący się na najważniejszych wyzwaniach 

o  wymiarze ponadregionalnym, komplementarny wobec 

strategii wojewódzkich i  wpisujący się w  cele krajowych 

i  unijnych strategii rozwoju, opracowany we współpracy 

z Województwem Łódzkim i Ministerstwem Infrastruktury 

i Rozwoju,

	l Program rozwoju i modernizacji technologicznej trans-

portu szynowego w województwie mazowieckim (2015 r.) – 

dokument analityczno-kierunkowy, mający na celu rozwój 

transportu szynowego w  regionie jako elementu zrówno-

ważonej polityki transportowej,

	l Program rozwoju infrastruktury lotnictwa cywilnego 

w województwie mazowieckim (2015 r.) – dokument anali-

tyczno-kierunkowy, mający na celu racjonalny rozwój trans-

portu lotniczego w regionie,

	l Standardy infrastruktury rowerowej i  koncepcja tras 

rowerowych wskazanych do realizacji w  perspektywie 

do 2030 roku w  województwie mazowieckim (2022 r.)  

 
Audyt krajobrazowy  

województwa mazowieckiego  
https://mbpr.pl/kategoria/audyt-krajobrazowy l
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MAZOWIECKIE BIURO PLANOWANIA REGIONALNEGO
W WARSZAWIE

	l Rozwój potencjału intelektualnego  
Biura

MBPR, realizując przypisane zadania i  przedsięwzięcia, 

stanowi zaplecze merytoryczne dla Sejmiku i Zarządu Wo-

jewództwa Mazowieckiego. Współpracuje przy tym z  de-

partamentami Urzędu Marszałkowskiego, wojewódzkimi 

samorządowymi jednostkami organizacyjnymi, instytucjami 

naukowymi i badawczo-rozwojowymi, administracją rządo-

wą, przedsiębiorstwami i instytucjami otoczenia biznesu oraz 

organizacjami pozarządowymi. Prowadzi i organizuje konsul-

tacje społeczne. W wybranych sprawach – w szczególności 

zastrzeżonych przepisami – Biuro korzysta z opinii wojewódz-

kiej komisji urbanistyczno-architektonicznej. Na potrzeby 

dokumentów strategicznych, planistycznych i programowych 

prowadzone są prace badawcze, analityczne i studialne, któ-

rych wyniki mogą być również wykorzystywane w opracowa-

niach własnych zespołów, oddziałów, grup roboczych i po-

szczególnych pracowników, tworząc potencjał intelektualny 

Biura. Najbardziej wartościowe prace publikowane są w wy-

dawnictwach Biura, w szczególności w periodyku naukowym 

„MAZOWSZE Studia Regionalne”, którego początki sięga-

ją 2008 r. oraz w serii „Mazowsze. Analizy i Studia”, zainicjo-

wanej w 2006 r. Biuro pełni także funkcję Mazowieckiego 

Obserwatorium Terytorialnego, współpracując z krajowym 

i regionalnymi obserwatoriami terytorialnymi. 

 
ISNN 1689-4774
on-line ISNN 2543-4373
DOI 10.21858/msr  
mazowszestudiaregionalne.pl

W dyskusji o krajobrazie nie chodzi tylko o retorykę  
i samo przebrnięcie przez spór, lecz o uświadomienie sobie wartości 

związanych z danym krajobrazem i podjęcie świadomych decyzji 
o jego kształcie. Przestrzeń, krajobraz jest naszym lustrem.  

Jeżeli np. w społeczeństwie panuje chaos, niska kultura i bieda, 
wszystko to widać w przestrzeni. Kiedy poprawiamy nasz „wygląd”, 

poprawia się również jakość przestrzeni. Ale działa to również w drugą 
stronę. Wkładając rzetelną pracę w poprawienie wyglądu przestrzeni, 
poprawiamy „jakość” nas samych. Dlaczego? Ponieważ porządkowanie 

przestrzeni jest po prostu procesem edukacyjnym. Dlatego warto,  
aby jak najwięcej ludzi było o takich pracach informowanych, 
rozumiało je i brało w nich udział. Ma to szczególne znaczenie 
w sytuacji, kiedy nie wiemy, jak poprawić „wygląd” społeczności  

(czyli np. dominujące wrażenie beznadziei, nieudacznictwa, biedy itp.).  
W takiej sytuacji, poprawa krajobrazu może być narzędziem 

wewnętrznego rozwoju pojedynczych osób i całej społeczności, 
a w ostateczności może się opłacić również finansowo.

prof. Janusz Bogdanowski
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	l Działalność pro publico bono
Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego jest instytucją 

publiczną, działającą dla dobra wspólnego, która – obok 

swojej podstawowej działalności – świadczy powszechnie 

dostępne, nieodpłatne usługi związane z udostępnianiem 

danych przestrzennych, dotyczących w  szczególności za-

gadnień społeczno-gospodarczych i środowiskowych w wo-

jewództwie mazowieckim. W  tym celu MBPR prowadzi 

poprzez swoją stronę internetową geoportal, czyli portal 

mapowy pn. Zintegrowany Monitoring Zagospodarowa-

nia Przestrzennego Województwa Mazowieckiego. Portal 

umożliwia prognozowanie, programowanie, modelowanie 

oraz podejmowanie decyzji strategicznych interesariuszom 

zawodowo związanym z planowaniem przestrzennym. Inni 

odbiorcy mogą pozyskiwać informacje na temat wybra-

nych zagadnień dotyczących planów zagospodarowania 

przestrzennego, zarówno w skali regionalnej, jak i lokalnej. 

W 2022 r. Biuro zgłosiło portal do konkursu „Samorządo-

wy Lider Cyfryzacji”, zorganizowanego przez Urząd Mar-

szałkowski Województwa Mazowieckiego, i  zajęło w nim 

wysokie 2. miejsce. Geoportal jest projektem pilotażo-

wym, który będzie stopniowo udoskonalany i uzupełniany  

nowymi zbiorami danych tematycznych.
15 maja 2015 roku Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego w Warszawie 

zostało uhonorowane Medalem Pamiątkowym „PRO MASOVIA” l

	l Otwartość Biura na kontakty  
zagraniczne

W  imieniu Samorządu Województwa Mazowieckiego 

MBPR włącza się do współpracy zagranicznej w ramach 

międzynarodowych stowarzyszeń METREX, PURPLE 

i Stowarzyszenia Polskich Regionów Korytarza Transpor-

towego Bałtyk-Adriatyk (BAC), jak również bezpośred-

nich kontaktów bilateralnych, inicjowanych lub rozwijanych 

przez Marszałka i Zarząd Województwa. Dzięki prowadzo-

nym pracom analitycznym i studialnym oraz doświadcze-

niu we współpracy z licznymi podmiotami krajowymi i mię-

dzynarodowymi, Biuro stało się atrakcyjnym partnerem 

w realizacji projektów współfinansowanych z funduszy Unii 

Europejskiej, takich jak: PLUREL, Civitas.Net, NODUS, 

D-AIR, airLED, Rail Baltica Growth Corridor, NSB CoRe, 

YouInHerit, LAirA. Obecnie MBPR bierze udział w reali-

zacji projektu PLUS Change – Planning Land Use Strate-

gies: Meeting biodiversity, climate and social objectives in 

a Changing world (Strategie planowania przestrzennego: 

Osiąganie celów dotyczących bioróżnorodności, klimatu 

i społeczeństwa w zmieniającym się świecie), finansowane-

go w ramach programu Horyzont Europa – inicjatywy Unii 

Europejskiej, wspierającej badania i innowacje. 
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	l Najważniejsze dokumenty opracowane 
w MBPR 

Wśród dokumentów opracowanych w Mazowieckim Biurze 

Planowania Regionalnego w Warszawie, przy aktywnym 

udziale oddziałów terenowych MBPR, wymienić należy 

w szczególności następujące pozycje:

	l strategie rozwoju województwa:

 — Strategia rozwoju województwa mazowieckiego 

2030+. Innowacyjne Mazowsze, przyjęta uchwałą 

nr 72/22 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 

24 maja 2022 r.,

 — Strategia rozwoju województwa mazowieckiego do 

2030 roku. Innowacyjne Mazowsze, przyjęta uchwa-

łą nr 158/13 Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 28 października 2013 r.,

 — Strategia rozwoju województwa mazowieckiego do 

2020 roku, przyjęta uchwałą nr 78/06 Sejmiku Woje-

wództwa Mazowieckiego z dnia 29 maja 2006 r.,

 — Strategia rozwoju województwa mazowieckiego, przy-

jęta uchwałą nr 3/01 Sejmiku Województwa Mazo-

wieckiego z dnia 31 stycznia 2001 r.,

	l plany zagospodarowania przestrzennego województwa:

 — Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-

twa mazowieckiego, przyjęty uchwałą nr 22/18 Sej-

miku Województwa Mazowieckiego z dnia 19 grudnia 

2018  roku w  sprawie Planu zagospodarowania prze-

strzennego województwa mazowieckiego (Dz. Urz. 

Woj. Maz. poz. 13180),

 — Plan zagospodarowania przestrzennego województwa 

mazowieckiego, przyjęty uchwałą nr 180/14 Sejmiku 

Województwa Mazowieckiego z dnia 7 lipca 2014 roku 

w  sprawie Planu Zagospodarowania Przestrzennego 

Województwa Mazowieckiego (Dz. Urz. Woj. Maz. 

poz. 6868),

 — Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-

twa mazowieckiego, przyjęty uchwałą nr 65/2004 

Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 7 czerw-

ca 2004 roku w sprawie uchwalenia Planu Zagospo-

darowania Przestrzennego Województwa Mazowiec-

kiego (Dz. Urz. Woj. Maz. poz. 5811),

	l raporty o stanie województwa:

 — Raport o  stanie województwa mazowieckiego za rok 

2022, przyjęty uchwałą 809/407/23 Zarządu Woje-

wództwa Mazowieckiego z dnia 9 maja 2023 r.,

 — Raport o  stanie województwa mazowieckiego za rok 

2021, przyjęty uchwałą 806/325/22 Zarządu Woje-

wództwa Mazowieckiego z dnia 23 maja 2022 r.,

 — Raport o  stanie województwa mazowieckiego za rok 

2020, przyjęty uchwałą 703/227/21 Zarządu Woje-

wództwa Mazowieckiego z dnia 11 maja 2021 r.,

17
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 — Raport o  stanie województwa mazowieckiego za rok 

2019, przyjęty uchwałą 667/131/20 Zarządu Woje-

wództwa Mazowieckiego z dnia 18 maja 2020 r.,

 — Raport o  stanie województwa mazowieckiego za rok 

2018, przyjęty uchwałą 689/46/19 Zarządu Woje-

wództwa Mazowieckiego z dnia 20 maja 2019 r.

	l Projekty realizowane z udziałem  
pracowników Biura

Od czasu przystąpienia Polski do Unii Europejskiej, Mazo-

wieckie Biuro Planowania Regionalnego aktywnie uczest-

niczy w  projektach, zwłaszcza międzynarodowych, jako 

interesariusz lub beneficjent. 

Wybrane projekty:

 — Civitas.Net – The role of regions and metropolitan 

units in urban revaluation, Rola regionów i  jednostek 

metropolitalnych w  rewaloryzacji miast, realizowany 

w ramach programu URBACT w latach 2005–2007,

 — PLUREL – Peri-urban land-use relationships, Relacje 

między zagospodarowaniem przestrzeni w obszarach 

miejsko-wiejskich, zintegrowany projekt finansowany 

w ramach 6. Programu Ramowego Unii Europejskiej, 

realizowany w latach 2007–2010,

 — NODUS – Housing & Planning: Integration of urban re-

generation policies in the general regional development  

policies, Mieszkalnictwo i planowanie: włączenie miej-

skich polityk rewitalizacyjnych do ogólnych zasad poli-

tyki rozwoju regionu, realizowany w ramach programu 

URBACT II w 2008 r.,

 — Trendy rozwojowe Mazowsza – realizowany w ramach 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego Unii Europej-

skiej w latach 2009–2015,

 — D-AIR – Decarbonated Airport Regions, Niskoemisyj-

ne Regiony Lotniskowe, realizowany w ramach progra-

mu INTERREG IVC w latach 2011–2014,

 — airLED – Local economic development in airport 

catchment areas, Rozwój gospodarczy na poziomie 

lokalnym w obszarach oddziaływania lotnisk, realizo-

wany w ramach programu INTERREG IVB w latach 

2012–2014,

 — Rail Baltica Growth Corridor – Kolej Bałtycka – Ko-

rytarz Wzrostu, realizowany w  ramach programu 

INTERREG Region Morza Bałtyckiego w  latach 

2011–2013,

 — Vistula River Park, Park Rzeki Wisły – studium pro-

gramowo-przestrzenne dla terenów nadrzecznych Wi-

sły, w regionie wodnym środkowej Wisły, realizowany 

we współpracy z Ambasadą Królestwa Niderlandów 

w latach 2016–2017,

 — NSB CoRe – North Sea Baltic Connector of Regions, 

Łącznik Regionów Morza Północnego i  Bałtyckiego, 

realizowany w ramach programu INTERREG Region 

Morza Bałtyckiego w latach 2016–2019,

 — YouInHerit – Youth involvement in the innovative va-

lorisation and revival of traditional trades and crafts 

as cultural heritage to make urban regions more at-

tractive and competitive in a dynamic age, Zaanga-

żowanie młodzieży w  ramach innowacyjnych metod 

waloryzacji i  odrodzenia tradycyjnych zawodów oraz 

rzemiosła jako dziedzictwa kulturowego, przyczynia-

jące się do dynamicznego rozwoju regionów miejskich 

i  uczynienia ich bardziej atrakcyjnymi i  konkurencyj-

nymi, realizowany w  ramach programu INTERREG  

Europa Środkowa w latach 2016–2019,

 — LAirA – Landside Airports Accessibility, Dostępność 

lądowa lotnisk, realizowany w  ramach programu  

INTERREG Europa Środkowa w latach 2017–2019,

 — PLUS Change – Planning Land Use Strategies: Me-

eting biodiversity, climate and social objectives in 

a changing world, Strategie planowania przestrzen-

nego: Osiąganie celów dotyczących bioróżnorod-

ności, klimatu i  społeczeństwa w  zmieniającym się 

świecie, realizowany od 2023 r. w ramach programu 

Horyzont Europa.
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	l Oddziały terenowe
Oddziały terenowe MBPR uczestniczą we wszystkich dzia-

łaniach Biura. Każdy z oddziałów prowadzi uzgodnienia 

i  wydaje opinie do dokumentów samorządów lokalnych 

z danego subregionu. Jednocześnie każdy oddział specja-

lizuje się w określonej tematyce. Wyniki prac analitycznych 

i studialnych prowadzonych w oddziałach terenowych są 

wykorzystywane w  opracowaniach wewnętrznych i  pu-

blikacjach zewnętrznych, jak też prezentacjach na konfe-

rencjach i seminariach. Oddziały uczestniczą w realizacji 

stosownych projektów międzynarodowych, w  zależności 

od ich tematyki.

	l Oddział Terenowy w Ciechanowie (OTC)

specjalizuje się w  tematyce ochrony środowiska i gospo-

darki odpadami. W Oddziale sporządzane są prognozy 

oddziaływania na środowisko, stanowiące element pro-

cedury strategicznej oceny oddziaływania na środowisko 

(SOOŚ). W 2022 r. powstały prognozy do:

 — Strategii rozwoju województwa mazowieckiego 2030+. 

Innowacyjne Mazowsze,

 — Regionalnego planu transportowego województwa 

mazowieckiego w perspektywie do 2030 roku.

W  Oddziale przygotowano opracowania ekofizjogra-

ficzne do planów zagospodarowania przestrzennego 

21

	l Członkostwo MBPR w stowarzyszeniach 
Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego, reprezentu-

jąc Samorząd Województwa Mazowieckiego, jest człon-

kiem organizacji międzynarodowych zajmujących się te-

matyką zbieżną z obszarem działalności Biura:

 — METREX – Metropolitan Regions Network, Sieć Re-

gionów Metropolitalnych,

 — PURPLE – Peri-Urban Regions Platform Europe, Euro-

pejska Platforma Regionów Okołomiejskich,

 — Stowarzyszenie Polskich Regionów Korytarza Trans-

portowego Bałtyk-Adriatyk,

 — ARC – Airport Regions Conference, Zrzeszenie Regio-

nów Lotniskowych (do 2020 roku). 
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województwa, zawierające szczegółową charakterystykę 

stanu i funkcjonowania środowiska przyrodniczego w wy-

znaczonych jednostkach przyrodniczo-krajobrazowych. 

Oddział bierze udział w opracowaniu audytu krajobrazo-

wego województwa mazowieckiego. 

	l Oddział Terenowy w Ostrołęce (OTO)

specjalizuje się w  zagadnieniach dotyczących problema-

tyki rolnictwa i  obszarów wiejskich, systemów wodno-ka-

nalizacyjnych oraz bezpieczeństwa i  obronności (tereny 

zamknięte).

Wykorzystując doświadczenie zdobyte podczas prac nad 

kolejnymi strategiami, Zespół OTO pełnił rolę koordy-

natora w przygotowaniu raportu z monitoringu realizacji 

strategii rozwoju województwa za lata 2014–2021 i odpo-

wiadał merytorycznie za całość opracowania.

W  opracowaniach i  publikacjach przygotowywanych 

w Oddziale poruszana była m.in. tematyka rolnictwa eko-

logicznego, rozwoju biogazowni czy strategicznych obsza-

rów żywicielskich. Z ostatnich opracowań warto wymienić 

„Zmiany w rolnictwie Mazowsza w latach 2002–2020”.

	l Oddział Terenowy w Płocku (OTP)

specjalizuje się w  zagadnieniach dotyczących kultury, 

w tym dziedzictwa kulturowego i dóbr kultury współczesnej,  

turystyki, edukacji, ochrony zdrowia i pomocy społecznej. 

Ważny rozdział w  pracach Oddziału stanowią sprawy 

związane z ochroną zabytków i opieką nad nimi. Płocki Ze-

spół prowadził przez wiele lat szczegółowe badania nad 

stanem zabytków w województwie mazowieckim z punku 

widzenia wymogów, jakie muszą być spełnione przy opra-

cowywaniu Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabyt-

kami. Odział w Płocku był autorem dwóch edycji Programu 

– na lata 2006–2009 i 2012–2015, których realizację mo-

nitorował. Przygotował także bazy danych dla obiektów 

zabytkowych w województwie mazowieckim. Oddział bie-

rze udział w  opracowaniu audytu krajobrazowego woje-

wództwa mazowieckiego, w ramach którego przygotował 

katalog lokalnych form architektonicznych zabudowy.

W  zakresie planowania przestrzennego, należy wyróżnić 

dwie koncepcje zagospodarowania przestrzennego przy-

gotowane w  OTP: Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 

Ośrodka Regionalnego – Miasta Płocka oraz Obszaru 

Funkcjonalnego położonego wokół Mazowieckiego Portu 

Lotniczego Warszawa-Modlin.

Spośród opracowań OTP, opublikowanych w  periodyku 

„Mazowsze Studia Regionalne”, warto wymienić: „Regio-

nalne Inwestycje Terytorialne w subregionie płockim – re-

alizacja” (2020 r.) czy „Tożsamość w  krajobrazach (nie 

tylko) kulturowych województwa mazowieckiego” (2022 r.).
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	l Oddział Terenowy w Radomiu (OTR)

specjalizuje się w  zagadnieniach dotyczących transportu 

oraz wybranych dziedzin polityki społecznej, tj. rynku pracy 

i demografii. Należy podkreślić udział OTR w przygoto-

waniu dokumentów i  opracowań o  tematyce transporto-

wej, jak Regionalny Plan Transportowy Województwa 

Mazowieckiego w perspektywie do 2030 roku, programy 

rozwoju transportu szynowego i  infrastruktury lotniczej 

w  województwie mazowieckim, standardy infrastruktury 

rowerowej i  koncepcja tras rowerowych wskazanych do  

realizacji w województwie mazowieckim.

Oddział przygotowuje opinie do wniosków o: zezwoleniu 

na realizację inwestycji drogowej, wydanie decyzji o usta-

leniu lokalizacji linii kolejowej oraz wydanie decyzji o  ze-

zwoleniu na realizację inwestycji w zakresie lotniska użytku 

publicznego.

OTR nadzorował wykonanie wstępnych studiów plani-

styczno-prognostycznych dla rewitalizacji linii kolejowych 

nr 34 i 55 w ramach Programu Uzupełniania Lokalnej i Re-

gionalnej Infrastruktury Kolejowej – Kolej+ do 2028 roku.

	l Oddział Terenowy w Siedlcach (OTS)

specjalizuje się w  zagadnieniach dotyczących energety-

ki, osadnictwa i  rewitalizacji (wcześniej także gospodarki  

i turystyki).

OTS wydaje opinie – poza tematyką wspólną dla wszyst-

kich oddziałów – do projektów gminnych dokumentów pla-

nowania energetycznego oraz projektów planów rozwoju 

przedsiębiorstw energetycznych, a  także do koncesji na 

działalność gospodarczą w  zakresie: wytwarzania, ma-

gazynowania, obrotu, przesyłania i dystrybucji paliw lub 

energii, skraplania gazu i przesyłania dwutlenku węgla.

Spośród opracowań OTS, warto wymienić artykuł z 2019 r. 

opublikowany w periodyku „Mazowsze Studia Regionalne”: 

„Studium rozwoju mikroenergetyki w podregionie siedlec-

kim oraz mikroelektroenergetyki w  innych podregionach 

województwa mazowieckiego”, jak też monografię wydaną 

w serii „Mazowsze. Analizy i Studia” w 2022 r.: „Uwarunko-

wania rozwoju energetyki w województwie mazowieckim”.
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Relacje...
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